
 
 

1 

 

CIG:ZF5380B774 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto per servizio di consulenza e incarico D.P.O. (data Protection Officier, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale annuale pari a €900,00 

IVA esclusa), - 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 Regione Sicilia; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma annuale 2022 approvato con delibera del 15702/2022; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee 
guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

  

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “PIO LA TORRE” 

Via Nina Siciliana, 22 – Tel. 091/65215 

mail:pais03800c@istruzione.itpec:pais03800c@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.iisspiolatorre.edu.it - Cod. Fisc. 97335400822 - 90135 PALERMO  

 

http://www.iisspiolatorre.edu.it/




 
 

2 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018 del D.A. 7753/2018; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma.  

VISTO l’Art. 46, comma 1 del D.A. 7753/2018, in base al quale “Per l'affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in  relazione  al  sistema  di  qualificazione  delle  stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18  aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche  telematici,  messi  a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle  vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire 
e la presenza di offerte su MEPA di importo superiore a quello proposto dall’Azienda 
LiquidLaw S.r.l; 

VISTO l’Art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 
21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le 
esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di 
negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti acquisti, 
un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine al singolo 
acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al 
comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 
programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. 
Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il 
RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L’ufficio di responsabile unico del 
procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato”; 

VISTE le Linee Guida n. 3 – “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 0ttobre 2017, le quali 
hanno previsto che “Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, 
comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 
come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico 
della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche.”, definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la prof.ssa Nicoletta M. Adelaide Lipani, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


 
 

3 

 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello 
di inquadramento giuridico e competenze adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previste dal paragrafo 10 
delle Linee Guida ANAC n.3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
legge 6/11/2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di individuare la figura di “Responsabile della protezione dei dati (Data 
Protection Officier) al quale viene affidato il compito di attuazione e verifica degli 
obblighi derivanti dal regolamento UE e dalle altre Leggi nell’ambito della struttura di 
competenza del Titolare del trattamento per un importo annuale di €900,00 iva 
esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto risulta essere urgente, per garantire continuità delle 
prestazioni; 

VISTA l’offerta dell’Azienda Liquidlaw spinoff di UniSalento legalmente rappresentata dal 
prof. Avv. Marco Mancarella, acquisita agli atti in data 0471072022 prot. N. 10301; 

TENUTO CONTO che la fornitura, con validità triennale a far data dalla stipula del contratto, offerta 
dall’operatore di cui sopra, per un importo annuale pari a €. 900,00 iva esclusa 
risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto necessaria per le normali attività 
dell’Istituto; 

VISTA la delibera n 9 del 04/10/2022 del Consiglio di Istituto; 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente né è stato 

precedentemente invitato nel precedente affidamento; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 Espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 
casellario ANAC; ii) alla verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in 
caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 Per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 
28/12/2000 n 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti si carattere 
generale di cui all’art 80 del D. Lgs 50/2016; 

 Inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche 
clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto 
del possesso dei requisiti prescritti: 

o La risoluzione del contratto medesimo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 

VISTO l’Art. 1 comma 3 del DL n 95/2012, convertito nella Legge n 135/2012, ai sensi del 
quale “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 
23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza 
regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 
alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a 
condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip SpA avente ad oggetto servizi (o forniture) 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata: 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 lett b) del D.Lgs 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


 
 

4 

 

VISTA la documentazione presentata dall’affidatario, nonché il Documento di gara unico 
europeo (DGUE), con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi dgli artt 46 
e 47 del dPR 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti 
allegati al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO     che l’importo annuale di cui al presente provvedimento risulta pari ad €900,00 iva 
esclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art 36 comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto per il 
servizio di consulenza e incarico DPO all’Azienda Liquidlaw spinoff di UniSalento legalmente 
rappresentata dal prof. Avv. Marco Mancarella; 

 Di autorizzare la spesa complessiva di €. 2.700,00  IVA esclusa da imputare sul capitolo A01 – 
Funzionamento generale – dell’esercizio finanziario 2022; 

 Di nominare la prof.ssa Nicoletta M. Adelaide quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art 31 del D.Lgs 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
   Il Responsabile Unico del Procedimento 
               DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Prof. ssa Nicoletta Maria Adelaide Lipani 
Il documento è firmato digitalmente  ai sensi del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-10-07T09:03:31+0200
	NICOLETTA MARIA ADELAIDE LIPANI




